



COMUNE DI MONTEROSSO ALMO

Libero Consorzio Comunale di Ragusa



COPIA

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

DETERMINAZIONE R.G. n. 456 del 20-07-2023

N. Settore 115	Data emissione	20-07-2023
----------------	----------------	------------

Oggetto: Impegno spesa Revisore Unico dei Conti triennio 2023/2025.

Il Responsabile del procedimento

Visto il Titolo VII dell'ordinamento finanziario e contabile degli enti locali (artt. 234-241) , approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come da ultimo modificato dal decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174 (conv. in legge n. 213/2012) e dal decreto legge 24 aprile 2014, n. 66 (conv. in legge n. 89/2014), il quale disciplina la revisione economico-finanziaria;

Richiamati in particolare:

- ☐ l'art. 234, comma 2, il quale prevede che nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti, nelle unioni di comuni e nelle comunità montane la revisione economico-finanziaria è affidata ad un solo revisore;
- ☐ l'articolo 235, comma 1, il quale stabilisce che l'organo di revisione dura in carica tre anni e che i suoi componenti non possono svolgere l'incarico per più di due volte nello stesso ente locale;

Richiamata la Delibera del C. C. n. 12 del 7/3/2023 con la quale si approvava la nomina del Revisore Unico dei Conti per il Triennio 2023/2025 della D.ssa Biondo Lina nata ad Cerami il 9/3/1969;

Visto l'art. 241, ultimo comma, del D.Lgs 267/2000 che stabilisce che il compenso spettante al Revisore viene stabilito con la stessa deliberazione di nomina;

Richiamati:

- il D.Lgs 18/08/2000, n. 267 recante "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" che, all'art. 241, comma 1, prevede che " il compenso base è determinato in relazione alla classe demografica ed alle spese di funzionamento ed investimento dell'ente locale";

AREA ECONOMICO FINANZIARIA - Determinazione n. 456 del 20-07-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell'art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

- il D.M. 25/09/1997, n. 475 recante "Regolamento recante norme per la determinazione dei limiti massimi al compenso spettante ai revisori degli enti locali";

il DM 31/10/2001 recante "Determinazione dei limiti del compenso base annuo lordo spettante ai componenti degli organi di revisione economica-finanziaria degli enti locali";

- il DM 25/05/2005 recante "Aggiornamento dei limiti massimi del compenso spettante ai revisori dei conti degli enti locali";

- la circolare del Ministero dell'interno FL n. 5/2007 (punto 7.1) la quale precisa che per i comuni con popolazione compresa da 5.000 a 14.999 abitanti, in attesa dell'aggiornamento del DM 25/05/2005, il compenso massimo debba essere determinato utilizzando il limite massimo previsto per i comuni fino a 4.999 abitanti;

Ritenuto di determinare, ai sensi del DM 21/12/2018 e della normativa sopra richiamata, a favore dell'organo di revisione dell'ente, il compenso annuo lordo pari ad € 6.030,00 , fascia demografica fino a 3.000 abitanti, oltre IVA, Cassa previdenza e rimborso spese dovute, nel rispetto dei limiti previsti dal c.6 bis dell'art.241 del D.lgs. 267/2000 ed oltre alle eventuali maggiorazioni nella misura **del 10 % previste dalle lettere a) e b) dell'art.1** del citato D.M. 20/05/2005.

Vista la legge 8.6.1990, n. 142;

Vista la L.R. 07.09.1998, n. 23, ad oggetto: *Attuazione nella Regione siciliana di norme della L. 15.5.97, n. 127*;

Vista la Circolare regionale, Ass.to EE.LL, n. 29.01.1999, n. 2;

Vista la L.R. 23 dicembre 2000, n. 30, recante Norme sull'ordinamento degli enti locali;

Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n.267, recante Testo unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali;

Visto in particolare l'art.184, del D. Lgs. 267/2000, citato;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

Vista la determinazione sindacale n. 26/2022, relativa alla nomina del Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria;

Ritenuto, dover impegnare la somma di € 29.000,00 per il pagamento della prestazione per il servizi odi Revisore Unico dei Conti per il triennio 2023/2025 al D.ssa Biondo Lina nata a Cerami il 9/3/1969 e residente a Catania via L. Negrelli, 71;

Dare atto che trattasi di spesa obbligatoria;

Accertato, altresì, ai sensi dell'art. 9, comma 1, lettera a), numero 2 del D.L. 1 Luglio 2009, n. 78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009 n. 102, che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

AREA ECONOMICO FINANZIARIA - Determinazione n. 456 del 20-07-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell'art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con imputazione agli esercizi in cui l'obbligazione è esigibile;

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono da prenotare al Cap. 30 denominato "Compensi agli Organi istituzionali di revisione, di controllo e compensi rimborso spesa Revisori del Conto"

Attesa pertanto la propria competenza in merito;

Propone

Di Impegnare la somma di € 29.000,00 in favore della D.ssa Biondo Lina per il servizio di revisore Unico dei Conti per il triennio 2023/2025, ai sensi dell'articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al d. Lgs. n. 118/2011, la seguente somma corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

Esercizio di imputazione	Piano dei conti finanziario 5liv	Importo Euro	Capitolo
2023	01.01-1.03.02.01.008	€ 9.000,00	30
2024	01.01-1.03.02.01.008	€ 10.000,00	30
2025	01.01-1.03.02.01.008	€ 10.000,00	30

Di Accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

Di Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

Di Dare Atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell'attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

Di Dare Atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al D. Lgs. n. 33/2013;

Di Trasmettere il presente provvedimento:

AREA ECONOMICO FINANZIARIA - Determinazione n. 456 del 20-07-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell'art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

- all'Ufficio Segreteria per l'inserimento nella raccolta generale;
- all'Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l'attestazione della copertura finanziaria della spesa.

Il Responsabile del Procedimento

F.to Cosima Amato

IL Responsabile Area

VISTA la superiore proposta di determinazione;

RITENUTO di propria competenza quanto indicato in oggetto;

DETERMINA

FARE PROPRIA E APPROVARE la superiore proposta di determinazione del Responsabile del Procedimento che qui si intende integralmente riportata.

IL RESPONSABILE AREA

F.to Maria Rita Morello

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi dell'art. 55, comma 5, della L. 142/90, come recepito nella Regione Sicilia con L.R. n. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni, sotto il profilo della regolarità contabile si esprime **parere Favorevole** e si attesta la relativa copertura finanziaria come da tabella sotto riportata.

Impegno N. 226 del 20-07-2023 a Competenza CIG	
5° livello 01.01-1.03.02.01.008 Compensi agli organi istituzionali di revisione, di controllo ed altri incarichi istituzionali dell'amministrazione	
Capitolo 30 / Articolo COMPENSI E RIMBORSO SPESA REVISORI DEL CONTO	
Causale	Impegno spesa Revisore Unico dei Conti triennio 2023/2025.
Importo 2023	Euro 9.000,00
Importo 2024	Euro 10.000,00
Importo 2025	Euro 10.000,00

Lì, 20-07-2023

IL RESP. AREA EC. FINANZIARIA

F.to Maria Rita Morello

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio di questo Comune e vi rimarrà fino al 04-08-2023.

Lì, 20-07-2023

L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

F.to Maccarrone Agata
